

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# ED-2055

B.Ed. (IInd Year) Examination, 2022

PEDAGOGY OF HOME SCIENCE

Paper - C-VII (b)(13)

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 80

## Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

## Section-B

(Marks : 6 × 5 = 30)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 6 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 6 × 5 = 30)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

## Section-C

(Marks : 10 × 3 = 30)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 10 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 10 × 3 = 30)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

BR-1060

( 1 )

ED-2055 P.T.O.

### Section–A (खण्ड–अ)

1. (i) Explain the nature of Home Science.  
गृह विज्ञान की प्रकृति को स्पष्ट कीजिए।
- (ii) What do you understand by demonstration method in Home Science Teaching ?  
गृह विज्ञान शिक्षण में प्रदर्शन विधि से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) What are the utilities of black-board in Home Science Teaching ?  
गृह विज्ञान शिक्षण में श्यामपट्ट की क्या विशेषताएँ हैं ?
- (iv) Explain the importance of Album or Scrap book in Home Science Teaching.  
गृह विज्ञान शिक्षण में एल्बम या स्कैप बुक का महत्व बताइए।
- (v) What is the importance of model in Home Science Teaching ?  
गृह विज्ञान शिक्षण में मॉडल का क्या महत्व है ?
- (vi) Write the importance of unit plan.  
इकाई योजना का महत्व लिखिए।
- (vii) What is the role of Computer in Home Science Teaching ?  
गृह विज्ञान शिक्षण में कम्प्यूटर की क्या भूमिका है ?
- (viii) Write the names of five instruments used in Home Science Laboratory.  
गृह विज्ञान प्रयोगशाला में प्रयोग किए जाने वाले पाँच उपकरणों के नाम लिखिए।
- (ix) Explain the merits and demerits of objective type questions.  
वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के गुण व दोष समझाइए।
- (x) What is the role of question-answer techniques in Home Science Teaching ?  
प्रश्न-उत्तर विधि का गृह विज्ञान शिक्षण में क्या महत्व है ?

**Section-B (खण्ड-ब)**

2. "Project method is an important method of Teaching Home Science." Explain with example.

"प्रोजेक्ट विधि गृह विज्ञान शिक्षण की एक महत्वपूर्ण विधि है।" उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

**Or (अथवा)**

Write down the criteria of good evaluation.

एक अच्छे मूल्यांकन के क्या मापदण्ड हैं ?

3. Describe the importance of Home Science class for teaching Home Science.  
गृह विज्ञान शिक्षण के लिए गृह विज्ञान कक्ष के महत्व का वर्णन कीजिए।

**Or (अथवा)**

Explain the various Audio-Visual aids of Home Science Teaching.

गृह विज्ञान शिक्षण के विभिन्न श्रव्य-दृश्य सामग्रियों की व्याख्या कीजिए।

4. Evaluate the syllabus of Home Science at Higher Secondary Level.  
उच्च माध्यमिक स्तर पर गृह विज्ञान के पाठ्यक्रम का मूल्यांकन कीजिए।

**Or (अथवा)**

Write the characteristics of a good text book for Teaching Home Science.

गृह विज्ञान शिक्षण के लिए एक अच्छी पाठ्यपुस्तक की विशेषताएँ लिखिए।

5. Explain the difference between lesson plan and unit plan.  
पाठ योजना और इकाई योजना में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

**Or (अथवा)**

Explain the meaning of remedial test.

उपचारात्मक परीक्षण का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

6. Discuss the various objectives of Home Science Teaching.  
गृह विज्ञान शिक्षण के विभिन्न उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

**Or (अथवा)**

Briefly describe the aids used to make Home Science Teaching more effective, meaningful and interesting.

गृह विज्ञान शिक्षण को अधिक प्रभावी, अर्थपूर्ण एवं रुचिकर बनाने के लिए प्रयोग की जाने वाली सामग्रियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

## Section-C

(खण्ड-स)

7. What are the objectives of Teaching Home Science ? Through this how the personality of the girls students can be developed ? Explain.

गृह विज्ञान शिक्षण के उद्देश्य कौन-कौनसे हैं ? इनके माध्यम से छात्राओं के व्यक्तित्व का विकास किस प्रकार हो सकता है ? स्पष्ट कीजिए।

8. By telling the importance of micro teaching in Home Science teaching which skills are developed in the teacher by them ? Explain.

गृह विज्ञान शिक्षण में सूक्ष्म शिक्षण का महत्व बताते हुए उनके द्वारा अध्यापक में कौन-कौनसे कौशल विकसित होते हैं ? स्पष्ट कीजिए।

9. Why is it necessary to establish correlation of Home Science with other subjects ? Explain the relationship of Home Science with Economics and Geography.

गृह विज्ञान का अन्य विषयों से सहसम्बन्ध प्रस्थापित करना क्यों अनिवार्य है ? गृह विज्ञान का अर्थशास्त्र एवं भूगोल से सहसम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।

10. Prepare a lesson plan on a topic from class 11 Home Science subject.

कक्षा 11 के गृह विज्ञान विषय के किसी प्रकरण पर एक पाठ-योजना तैयार कीजिए।

11. Write short notes on any two of the following :

- (i) Blueprint
- (ii) Problem solving method
- (iii) Co-curricular activities

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) नील-पत्र
- (ii) समस्या-समाधान विधि
- (iii) पाठ्य सहगामी गतिविधियाँ